TOTAL DE EROGACIONES (1+2) 1,567,714,618,977977 

Artículo 3.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2024, como resultado de lo establecido en los artículos 1 y 2 de la 

presente ley, un déficit financiero de doscientos treinta y un mil trescientos doce millones 

ciento doce mil quinientos catorce pesos dominicanos (RD$231,312,112,514), de acuerdo 

con el desglose siguiente:         

(EN RD$) 

1- 1- TOTAL DE INGRESOS  1,222,734,406,859 

2- 2- TOTAL DE GASTOS 1,454,046,519,373 

RESULTADO FINANCIERO (1-2) (231,312,112,514) 

Artículo 4.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se autoriza al Poder Ejecutivo a 

incrementar las apropiaciones presupuestarias de gastos por un monto de treinta y cinco mil 

trescientos sesenta millones cuatro mil  cuatrocientos  veintitrés  pesos dominicanos 

(RD$35,360,004,423), que se destinarán de acuerdo con el detalle del Cuadro núm. 1. Este 

monto ha sido incluido en el total de erogaciones indicado en el artículo 2 de la presente ley.  

CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS 

Artículo 5.- Autorización a realizar traspasos de apropiaciones.

[...]

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a realizar los traspasos de apropiaciones entre 

fuentes y capítulos del Gobierno Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados 

no Financieros contempladas en la Ley núm.80-23, que aprueba el Presupuesto General del 

Estado 2024, por un monto de diecisiete mil doscientos treinta y ocho millones trescientos 

noventa y un mil cuarenta y cuatro pesos dominicanos (RD$17,238,391,044), conforme los 

Cuadros 2 y 3 :       

DETALLLE AUMENTO

GASTOS 35,360,004,423        

0201  PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 320,257,980                   

0202  MINISTERIO DE  INTERIOR Y POLICÍA 3,871,096,767               

0203  MINISTERIO DE DEFENSA 97,113,875

[...]

Total 17,238,391,044   

VALORES EN RD$

Artículo 6.- Autorización para uso de fuentes. Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del 

Ministerio de Hacienda, a utilizar como fuentes financieras el balance neto de disponibilidad 

de periodo fiscal 2023, por un monto de diez mil quinientos millones de pesos dominicanos 

(RD$10,500,000,000), para cubrir los imprevistos que se establecen en el artículo 33, de la 

Ley Orgánica de Presupuesto núm.423-06, siempre que la situación que origina el imprevisto 

sea calificada como calamidad y/o emergencia pública mediante decreto presidencial,

[...]

cualquier operación de administración de pasivo realizada en cumplimiento con lo 

establecido en Ley núm.7-24 que autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de 

Hacienda, a efectuar la emisión y colocación de valores de deuda pública por hasta un monto 

máximo de trescientos cuarenta y cuatro mil novecientos ochenta millones doscientos doce 

mil ciento dieciocho pesos dominicanos (RD$344,980,212,118) o su equivalente en moneda 

extranjera. 

Artículo 8.- Modificaciones a operaciones de créditos a contratar. Se modifica el artículo 

70 de la Ley núm.80-23, en los numerales del 42 al 49 y se incluye el numeral 50, para que 

se lea de la manera siguiente:

[...]

vigentes en el mercado para la República Dominicana y con un plazo mínimo de 7 

años. 

12) Proyecto de Ampliación y Reforzamiento del Acueducto Múltiple Azua-Palmar 

de Ocoa (Ejecutor: Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados -INAPA-

), cuyo monto máximo de contratación asciende a cuarenta y ocho millones 

ochocientos mil dólares estadounidenses (US$48,800,000), o su equivalente en otra 

moneda, más el monto de la prima de seguro a la exportación, en caso de que aplique, 

a ser concertado con la Agencia de Cooperación Internacional para el Desarrollo del 

Ministerio de Relaciones Exteriores del Estado de Israel (MASHAV), a una tasa de